
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 30/12/2021 
 

Codice A2106B 
D.D. 3 dicembre 2021, n. 322 
D.G.R. n. 30-2012 del 25/09/2020 e D.D. n 120 del 29/9/2020 - Convenzione tra Regione 
Piemonte e Comune di Torre Pellice per la gestione del palazzo del Ghiaccio annualità 2020-
2021. Riduzione della prenotazione n. 2225/2021 e contestuale impegno della somma di euro 
265.500,00 sul cap. 151670/21, a favore del Comune di Torre Pellice.   
 

 

ATTO DD 322/A2106B/2021 DEL 03/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 30-2012 del 25/09/2020 e D.D. n 120 del 29/9/2020 - Convenzione tra 
Regione Piemonte e Comune di Torre Pellice per la gestione del palazzo del Ghiaccio 
annualità 2020-2021. Riduzione della prenotazione n. 2225/2021 e contestuale 
impegno della somma di euro 265.500,00 sul cap. 151670/21, a favore del Comune 
di Torre Pellice. 
 
 

 
Premesso che: 
 
l’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 8/2013, come modificato dall’art. 19, comma 1, della 
legge regionale n. 9/2015, ha disposto il trasferimento dell’impianto olimpico Palaghiaccio di Torre 
Pellice, di proprietà regionale, al Comune nel cui territorio insiste, da attuarsi con decreto del 
Presidente della Giunta regionale; 
 
nelle more del trasferimento, con deliberazione n. 29-5719 del 02/10/2017 la Giunta Regionale 
autorizzava l’attribuzione, al Comune di Torre Pellice, dell’uso e della gestione dell’impianto 
sportivo “Palazzo del ghiaccio” sito in Torre Pellice, via Jacopo Lombardini n. 15, nonché 
l’attribuzione di un contributo massimo di euro 265.500,00 per ciascuna, salvo eventuale revisione 
dell’importo a seguito dei lavori di riqualificazione finalizzati al risparmio energetico, ad opera di 
SCR Piemonte S.p.A. demandando alla Direzione Promozione della Cultura, Turismo e Sport 
l’adozione degli atti necessari; 
 
con determinazione dirigenziale n. 725 del 21/12/2017 è stata approvata la convenzione tra la 
Regione Piemonte e il Comune di Torre Pellice per la gestione dell’impianto, perfezionatasi in data 
20/2/2018, valida per le annualità 2017-2018 e 2018-2019 a far data dalla presa in consegna del 
bene e delle dotazioni, come da verbale del 2/10/2017, e fino al 30 settembre 2019; 
 
con le deliberazioni n. 30-8641 del 29/03/2019 e n. 30-2012 del 25/09/2020 la Giunta Regionale, su 



 

richiesta del Sindaco del comune di Torre Pellice, a lavori di riqualificazione ancora in corso, ha 
stabilito di prorogare suddetta convenzione fino alla scadenza ultima di settembre 2021, alle 
medesime condizioni nella stessa contenute, nonché di destinare, anche per l’annualità 2019-2020 e 
2020-2021, l’importo massimo di euro 265.500,00 per ciascuna annualità da utilizzare per le spese 
di gestione e funzionamento dell’impianto. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 120 del 29/9/2020 con la quale, in attuazione della D.G.R. n. 
30-2012 del 25/09/2020, è stata effettuata la prenotazione di impegno n. 2225/2021 della somma di 
euro 265.500,00 sul capitolo 151670 del Bilancio 2020-2022 (annualità 2021) a favore del Comune 
di Torre Pellice (codice beneficiario 12074), quale contributo massimo per le spese di gestione e 
funzionamento dell’impianto per la stagione sportiva 2020 – 2021; 
 
atteso che suddetto contributo, nel rispetto di quanto stabilito dalla convenzione, viene erogato 
dietro presentazione del provvedimento amministrativo dell’organo competente di approvazione di 
una relazione/rendiconto, che dovrà in particolare contenere : 
• il tipo e la durata delle attività effettuate; 
• il numero delle ore di utilizzo delle strutture a fini agonistici dilettantistici o ad altri fini; 
• il bilancio consuntivo di gestione dell’impianto relativo all’ultimo esercizio con evidenza degli 

introiti derivanti dalla gestione dell’impianto e dalle attività di tipo commerciale e/o ricreativo ivi 
svolte; 

• le attività di manutenzione effettuate. 
 
Vista la richiesta di erogazione e la relativa documentazione per la rendicontazione delle spese 
sostenute, agli atti del settore Sport e tempo libero, pervenuta dal Comune di Torre Pellice in data 
2/12/2021; 
 
con il presente provvedimento si procede alla riduzione della prenotazione di impegno n. 
2225/2021, di cui alla determinazione dirigenziale n. 120 del 29/9/2020, e ad impegnare 
contestualmente la somma di euro 265.500,00 sul capitolo 151670/2021 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 (missione 06 – programma 01), annualità 2021, a favore del Comune di Torre 
Pellice (codice beneficiario 12074), quale contributo massimo per le spese di gestione e 
funzionamento dell’impianto per la stagione sportiva 2020 – 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
visto il cap. 151670/21 "Contributi per la gestione,il funzionamento e la manutenzione 
dell’impianto sportivo Palazzo del ghiaccio di Torre Pellice – Trasferimenti agli EE.LL.” che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area 
Turismo e Sport; 

• D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area 
Turismo e Sport; 



 

• D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. 

• L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• L.r. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
 
- di procedere alla riduzione della prenotazione di impegno n. 2225/2021 di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 120 del 29/9/2020, e di impegnare contestualmente la somma di euro 265.500,00 sul 
capitolo 151670/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (missione 06 – programma 01), 
annualità 2021, a favore del Comune di Torre Pellice (codice beneficiario 12074), quale contributo 
massimo per le spese di gestione e funzionamento dell’impianto per la stagione sportiva 2020 – 
2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare il contributo previa verifica della rendicontazione pervenuta; 
 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Carla Villari, Dirigente del 
Settore Sport e Tempo Libero, Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e 
Sport. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’ art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


